¹ Extant apud Sur. tom. v. die xxiv Sept. in fin.

post millesimum id oportuit accidisse. Sed secundum statutam a nobis superius chronologiam, auctoritate scriptorum ejus temporis roboratam, qua diximus accidisse ejus obitum anno Christi millesimo trigesimo octavo, utique quatuor ex his minus necesse est annos. Quomodo ex mandato

pariter Romani Pontificis factum id asseratur; consule quæ ad finem Vitæ ejusdem sancti Stephani¹ regis leguntur.

¹ Extant apud Sur. tom. IV. die XX Aug.

Anno periodi Græco-Romanæ 6572. — Anno Æræ Hispan. 4117. — Anno Hegiræ 471, inchoato die 4 Julii, Fer. 5. — Jesu Christi 1079.
— Gregorii VII pape 7. — Henrici IV reg. 24. Nicephori Botoniatae imp. 2.

1. *Synodus Romana VI sub Gregorio VII.* — A num. 1 ad 8. « Anno MLXXIX, Gregorius papa Synodum Romæ mense Februario collegit: in qua Berengarius, jam tertio convictus, hæresim suam abjuravit et anathematizavit », inquit Bertholdus in Chron. Anonymus vero Chilletianus, postquam locutus est de Synodo anno superiori habita, in qua Berengarius ejuravit hæresim, scribit: « Utiinæ quoque generali Synodo sub Gregorio papa VII anno Dom. Incarnat. MLXXIX, ipsi interfuimus, et vidimus quando Berengarius in media Synodo constitit et hæresim de Corpore Domini, coram omnibus propriæ manus sacramento abdicavit, sub præsentia Gregorii pape, Henrici patriarchæ Aquileiæ, et reverendissimorum episcoporum Petri Albanensis (Ignei cognominati) beati Anselmi Lucensis, Landulli de Pisa, Reginherii de Florentia, Hugonis Diensis, Altsmanni Pataviensis, et reliquorum centum quinquaginta episcoporum et abbatum, et innumerabilium clericorum ». Tertiam fidei formulam Berengario propositam, quam ipse publice lectam, non catholico animo, sed metu supplicii confirmavit sacramento ac subscripsit, recitat Baronius num. 3. De hoc Concilio Hugo Flaviniacensis, qui hoc tempore vixit, in Chron. Virdun. pag. 214, hæc habet: « Maxima pars panem et vinum per sacræ orationis verba et sacerdotis consecrationem, Spiritu sancto invisibiliter operante, converti substantialiter in Corpus Dominicum quod in cruce pependit, et in Sanguinem qui de ejus latere fluxit, asserebat. Quidam vero cæcitate nimia percussi, figuram tantum adstruebant. Verum ubi res cœpit agi, priusquam tertia die ventum foret in Synodum, defecit contra veritatem nisi pars altera. Denique Berengarius, hujus erroris magister, post longo tempore dogmatizatam impietatem errasse se coram Concilio confessus, veniam postulatam

ex Apostolica clementia meruit, juravitque sic ». Refert postea juramentum, de quo supra.

2. *In ca Berengarius hæresim abjurat.* — Narrato illo juramento subjungit Hugo Flaviniacensis: « Tunc dominus papa præcepit Berengario ex auctoritate Dei omnipotentis, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, ut de Corpore et Sanguine Domini nunquam ulterius cum aliquo disputare vel aliquem docere præsumeret, excepta causa reducendi ad fidem hanc eos qui per ejus doctrinam ab ea recesserant ». Tum, vel saltem anno sequenti, dedit ei litteras commendatitias a Dacherio tom. II Spicilegii pag. 508 recitatas: « Gregorius, servus servorum Dei, omnibus beato Petro fidelibus, salutem et Apostolicam benedictionem. Notum vobis omnibus facimus nos anathema fecisse ex auctoritate Dei omnipotentis Patris et Filii, et Spiritus sancti, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, omnibus qui injuriam aliquam facere præsumpserint Berengario Romanæ Ecclesiæ filio, vel in persona, vel in omni possessione sua, vel qui eum vocabit hæreticum, quem post multas quas apud nos quantas voluimus fecit moras, domum suam remittimus, et cum eo fidelem nostrum, Falconem nomine ». Inde sumpta occasio a *Bennone* schismatico asserendi Gregorium erroris Berengarii participem fuisse; quam calumniam Baronius, qui tamen hanc Epistolam non viderat, num. 6 recte confutat.

3. *A S. Brunone episc. et B. Wolphemo abbate refellitur.* — In hoc Concilio adversus Berengarium disputavit sanctus Bruno, qui postea Signiæ episcopus fuit, et beatus Wolphemus abbas Brauvillerensis Epistolam ad *Meginhardum* abbatem adversus Berengarii hæresim dedit, quam refert Conradus monachus in ejus Vita, apud Surium die xxii Aprilis, et Bollandum ad eundem diem. Dissitum illud monasterium aliquot millibus pas-

suum ab urbe Coloniensi, in quo *Conradus*, postquam per aliquot annos canonicus Ecclesie cathedralis illius civitatis extitisset, vitam traduxit, et eorum quae de *Wolphemo* narrat, testis ut plurimum oculatus fuit. De eo cap. 1 scribit: « Fervebat in eo magnifice studium jugi exercitatione Scripturarum: et quoniam scientiae illius thesaurus non occultabatur absconditus, fiebat ubique fama vulgante celeberrimus. Hinc non minor de longinquo quam ex proximo, studiosorum illorum clericorum expetebat frequentia, praesenti auditu cupientium experiri, quanta in illo veri Salomonis vigeret sapientia ». Tum cap. 2: « Istis diebus, Francia turbabatur per Berengarium Turonensem, qui asserebat Eucharistiam, quam sumimus in altari, non esse revera Corpus et Sanguinem Christi. Unde contra eum et pro eo multum a multis et verbis et scriptis disputatum est. Adversus quem etiam extat hujus beatissimi viri Epistola, ad quemdam Meginhardum abbatem Gladebacensem edita (est Gladebacum monasterium in agro Juliacensi cum oppido adjuncto positum), firmiter undique veritatis assertionem subnixam, qui quasi filius patrem consultuit super hujus questionis definitione: quam licet attexere sit longum, utilitati tamen prospicientes legentium, non incongruum duximus praesenti inserere opusculo ». Sed ea Epistola ibidem legenda. *Wolphemus* miraculis in vita et post mortem clarus *decimo kalendas Maii* obiit, *anno millesimo nonagesimo primo Dom. Incarnat.*, inquit idem *Conradus*.

4. *In Concilio Romano VI querelae latae adversus Henricum regem.* — A num. 8 ad 16. Paulus Bernriedensis in Vita Gregorii VII, cap. 11, de Concilio Romano VI sub eo Pontifice coacto haec scribit: « Anno ab Incarnat. Domini *MLXXIX*, mense Februario, Indict. II, Pontificatus vero domini Gregorii Septimi papae VII, legati regis Rodolphi super Henricum proclamaverunt, quod nulli loco, nullique personae parens, regiones Transalpinas contereret et conculcaret; neminem debitus honor vel reverentia tueretur, et ceu vilia mancipia, non modo sacerdotes, sed etiam episcopi et archiepiscopi caperentur, vinculisque manciparentur, partimque jam trucidarentur. Deceverunt ergo quamplures Concilii, in illius tyrannidem gladium Apostolicum debere evaginari: sed distulit Apostolica mansuetudo, simul et illud attendens, quod Petro Albanensi (Igneo cognominato) et Altamano Battavensi (seu Pataviensi) episcopis de eodem negotio scribens, inter caetera dicit: Sic vos utrique parti communes, et ab omni suspicionis naevo, quantum in vobis est, cum divinae gratiae adiutorio exhibete immunes, ut justitiae semper et nullo modo partibus faveatis, sicut habetis formam nostram: qui videlicet, postquam iudicium tanti huius negotii in manu B. Petri commissum est, nihil aliud testibus vobis intendimus, nisi ut per justitiae semitam incedamus. Ad nullam partem sinceritatem Apostolicae discretionis infleximus, ut nul-

lis promissionibus aut erroribus cessimus, nec aliud unquam, Deo protegente, acturos nos confidimus ».

5. *Missi a Greg. VII legati in Germaniam.* — Narrat postea legatos Henrici regis, « qui praedictae querelae super eundem prolatae praesto fuerunt », jurasse iterum compromissum, ac promississe ex praeepto ejusdem regis, se ad Pontificem venturos *infra terminum Ascensionis Domini*, et legatis Romanae Sedis in omnibus parituros, *secundum justitiam et iudicium illorum*. Quod itidem legati Rudolphi regis jurarunt. Denique recitat Epistolam Gregorii VII praesulibus in Saxonico et Teutonico regno commanentibus, cunctisque aliis, in qua ait se in hac Synodo statuuisse, ut nullus legatis suis obsistere praesumat, sed usque ad diem ab illis statutum firmam pacem omnes observent.

6. *Gregorius filios Raimundi Berengarii I comitis Barcin. conciliare conatur.* — Ad num. 16 et seq. Raimundus Berengarii comes Barcinonensis hujus nominis I, de quo supra locuti sumus, anno *MLXXVI* demortuus, postquam in Comitatu XII annis vixisset, duos reliquit filios, *Berengarium* scilicet *Raimundi*, et *Raimundum Berengarii* hujus nomini II, inter quos post obitum patris exortam fuisse discordiam intelligitur ex litteris Gregorii VII, lib. 6, Epist. 16, a Baronio recitatis, scriptisque ad Berengarium episcopum Gerundensem. De ea dissensione agit auctor anonymus de Gestis comitum Barcinonensium, a Baluzio in Marca Hispanica editus qui cap. 45 ait, post Raimundum Berengarii comitem Barcinonensem habenas comitatus suscepisse Raimundum Berengarii ejus filium, armis strenuissimum, additque: « Huic pater dederat uxorem, filiam scilicet Rotberti Guiscardi ducis Apuliae et Messinae, ex qua genuit filium, suo pariter nomine Raimundum Berengarii nuncupatum. Berengarius itaque Raimundi frater ejus major, videns se despectum a patre, in hoc quia ipsum non haereditavit, pro eo quia major, tam nobili suo fratri invidens, ipsum plurimum odio habuit, in tantum ut quadam die illum, insligante diabolo, etc. adhuc valde juvenem, heu prohi dolor! interfecit. Tenuitque comitatum supradictus Raimundus Berengarii VII annis, etc. Actum fuit hoc Christi anno *MLXXXII* ». Quare omnis Gregorii VII conatus, ut utrumque fratrem ad concordiam reduceret, irritus fuit. Porro *Roberto* Calabriae duci quinque filiae fuere, teste Guillelmo Apuliensi lib. 2, quarum *Mathildis* Raimundo Berengarii II comiti Barcinonensi, praefati Raimundi filio, primum nupsit, deinde *Aimerico II*, vicecomiti Narbonensi. Idem Guillelmus lib. 4, nuptias Raimundi attigit, sed nomen uxoris laet. At de *Mathildis* nuptiis agunt Joannes archidiaconus Barenensis in Hist. Inventionis sancti Sabini cap. 1, et Catellus lib. 4 Ref. Occid. pag. 583. Quare perperam Surita lib. 1, cap. 24, hoc matrimonium in dubium revocavit, recteque Didacus in Hist. comitum Barcinon. lib. 2, cap. 78, ostendit, *Ma-*

thildem post mortem Raimundi nupsisse *Aimerico II*, vicecomiti Narbonensi, eoque matrimonio natum Aimericum alterum, quem fratrem suum vocal Raimundus Berengarii filius Mathildis in suo testamento. Baronius duos Raimundos in unum confundit, non animadvertens plures ejusdem nominis comites Barcinone praefuisse, scilicet *Raimundum I*, *Raimundum II*, duosque alios qui eis successere.

7. *Hugo I Burgundiae dux fit monachus Cluniacensis*. — Ad num. 48. Gregorius VII Epistola 17 libri sexti data *quarto nonas Januarii, Indict. II*, ad Hugonem Cluniacensem abbatem, queritur quod ducem in Cluniacensem quietem receperit, quia, inquit, « vix aliquis princeps bonus invenitur, monachi vero, Deo miserante, sacerdotes et milites, et non pauci pauperes, per diversa loca, qui Deum timent, reperiuntur ». Baronius ait, ex ea sanctissimi Pontificis querela intelligi eum ducem magni nominis fuisse, sed illud in iis litteris non exprimi. Verum Gregorium loqui de *Hugone* hujus nominis I, duce Burgundiae, qui anno superiori apud Cluniacum in Burgundiae ducatu situm, monachum induit, Ordericus lib. 13, pag. 897, et anonymus coævus, qui vitam sancti Hugonis abbatis Cluniacensis, (cujus aliqua Fragmenta in Actis SS. Bollandianis ad diem xxix mensis Aprilis in Vita ejusdem sancti Hugonis extant), litteris prodidit, certum et indubitatum reddunt. Haec Orderici verba : « Completis tribus annis (ab anno MLXXV, quo Hugo dux successit Roberto avo) Odoni fratri suo sponte ducatum dimisit (ideoque anno superiori), et ipse pro caelesti amore saeculum reliquit, monachusque Cluniaci factus, xv annis Deo gloriose militavit (ideoque usque ad annum MXXII aut insequentem). « Odo autem frater ejus ducatum Burgundiae diu possedit ». Laudatus vero anonymus ait : « Vidimus et Hugonem ducem prius Burgundiae, et post militiae spiritualis signiferum, qui solebat calceos ungere fratrum, seque ita despiciere et humiliare, ut omnes viles personae stuperent, cum sub se viderent principem talem se sternere ». Odo hujus nominis I, cui pius princeps ducatum cessit, anno MXXVIII, quo Ordo Cisterciensis in suo principatu fundatus, erga monachos munificus fuit, et monasterium ligneum, quod ipsi in sua paupertate inceperunt, de suis impendiis totum consummavit, eosque ibidem in omnibus necessariis diu procuravit, terrisque et pecoribus abunde sublevavit », ut dicitur in Historia Cisterciensis Ms cujus pars recitatur in Actis SS. Bollandianis ad diem xxix Aprilis, in Vita sancti Roberti primi abbatis Molismensis ac institutoris Ordinis Cisterciensis pag. 666. Legendus etiam Ordericus lib. 8, pag. 713.

8. *Instituitur primatus Ecclesiae Lugdunensis*. — Ad num. 20. Primatus Ecclesiae Lugdunensis primum hoc anno a Gregorio VII, litteris hoc anno *III kal. Maii* scriptis, institutus est, datusque

Gebuino archiep. Lugdunensi in Lugdunensem, Rothomagensem, Turonensem et Senonensem provincias. *Rodulfus* Turonensis archiepiscopus huic decreto statim acquievit, et de ea re *Gebuinus* tam ipsi quam ejus suffraganeis gratulatus est, ut liquet ex litteris Gebuini a Baluzio in Appendice libri De Primatibus a Marca editi productis. Verum *Richerius* Senonensis archiepiscopus Ecclesiae suae jura tueri volens, novo huic instituto intercessit. Sed *Urbanus II* in Synodo Claramontana, anno MXXV celebrata, Gregorii VII decretum confirmavit, et Senonensem ac Rothomagensem archiepiscopos, nisi *Hugonem* Gebuini successorem tanquam primatem suum revererentur, pallii privatione multavit, eorumque in suffraganeos auctoritatem suspendit. Aberat uterque, sed interim mandatis Apostolicis eorum suffraganei parere, ut patet ex decreto Urbani II et Synodi Claramontanae a Marca in praedicto libro edito. Huic judicio refragatus est *Richerius* Senonensis archiep. quamvis *Ivo* Carnotensis Ecclesiae Senonensis suffraganeus ipsi auctor esset, ut sententiae Synodicae ac Pontificiae pareret, donec documentis authenticis Ecclesiae suae libertatem vindicare posset, ut liquet ex Ivonis Epistola 1. Verum neque judicium Claramontani Concilii, neque exemplum provincialium episcoporum, neque interdictio adversus se pronuntiata *Richerium* vincere potuere, nec ab eo obtinere, ut Lugdunensis Ecclesiae primatum, posthabita Ecclesiae suae auctoritate, revereretur. Imo in sententia sua usque ad mortem, quae anno MXXVI contigit, perstitit *Richerius*, quod Paschalis papa ad praefatum Hugonem litteris suis significavit. *Hugo Daimbertum* Richerii successorem obedientiam sibi praestare jussit, prohibuitque ne provinciae Senonensis praesules manus ipsi antequam id officii Ecclesiae Lugdunensi reddidisset. *Ivo* Carnotensis Epistola 60, omnium suffraganeorum nomine rescripsit, rem insolitam et nullo jure nullaque consuetudine fultam ipsum postulare : neque id ipsi deberi, nec ratione primatus, nec ratione Apostolicae legationis.

9. *Huic instituto intercedit archiep. Senonensis*. — Demum *Ivo Hugonem* enixe precatur, ut permittat, *Daimbertum* consecrari, polliceturque se ei auctorem futurum, ut post consecrationem primatum Lugdunensem agnoscat, et secundum traditiones Patrum Lugdunensi archiepiscopo reverentiam exhibeat. Scripsit etiam de hac *Daimberti* electione ad Urbanum II. Sed neque *Hugo* Lugdunensis archiep. hisce vinci passus est, neque episcopi provinciae quidquam contra ejus prohibitionem aggredi ausi sunt. *Daimbertus*, cum nec ordinationem a provincialibus obtinere posset, neque contra jura suae sedis primatum Lugdunensis archiepiscopi agnoscere vellet, intelligeret quoque *Hugonem* in hac sententia permanere, prohibitosque provinciales episcopos quominus ordinationem ejus peragerent, Romam profectus absque ulla conditione ab *Urano II* ordinatus est.

Quid postea contigerit, suo loco narrabimus. Legendi interea de hoc novo primatu Marea citatus, Carolus du Bois in Hist. Eccles. Paris. lib. 11, cap. 5, et Natalis Alexander Sac. XI et XII, part. 1, cap. 7, arl. 3.

10. S. *Stanislaus nefarie occisus*. — A n. 39 ad 42. Papebrocius ad diem VII mensis Maii recitat synopsis Vitae *sancti Stanislai*, martyris et episcopi Cracoviensis in Polonia, ex antiquo Ms. erutam. In ea dicitur, *Stanislaum* ordinatum episcopum Cracoviensem insulisse verbo Dei, iuvasse pauperes, et *Boleslaum* regem de crudelitate et libidine saepius monitum excommunicasse, indeque ab eo ad altare post sacrificium missae occisum esse. Ibidem etiam legitur, *Stanislaum* ab Innocentio IV Assisii in sanctorum numerum relatum esse. Refert postea Papebrocius Vitam ejusdem sancti a Joanne Longino compositam, eamque profixissimam. Verum Longinus, qui seculo XV vixit, tam in ea Vita, quam in Historia Polonice multa refert, quae sunt dubiae fidei aut manifeste falsa, uti verbi gratia in hac Vita cap. 2, quando ait, *Lampertum* Stanislai decessorem extitisse *archiepiscopum*; cum tamen certum esse debeat, solam Gnesnensem Ecclesiam in Polonia archiepi-

scopatam fuisse; et cum ibidem affirmat, *Stanislaum* Parisiis studuisse, et sollicitatum, ut « se juris canonici aut theologiae doctoratu insigniri pateretur »; declinasse conatus amicorum « fasces sibi magisterii ingerentium »; cum doctoratus theologiae et juris canonici nondum hoc seculo institutus fuerit. Longini Historia Polonica usque ad annum MCCCXI typis edita fuit, sed ne reliqui libri imprimantur, prohibent Poloni, arbitrati in hisce plurima regni sui secreta prodi, inquit Papebrocius in Commentario praevio ad Vitam sancti Stanislai. In subsequentibus annis ea Historia forte accuratior quam in prioribus, ideoque desideranda. Ait Longinus apud Baronium num. 41, et in Vita sancti Stanislai, Gregorium VII regem *Boleslaum* et Poloniae regnum excellentia regali privasse ob eandem hujus sancti praesulis, quod quidem verum est, sed *Boleslaus* anno tantum MCCCXVII, ut ex Lamberto in Chron. ostendimus, regium nomen propria auctoritate sibi attribuerat; et tamen Longinus, et passim post eum historici Polonice asserunt, Poloniae principes regium nomen ab Ottone III obtinuisse, et usque ad sancti Stanislai mortem tulisse, quod ex dictis subsistere non potest.

GREGORII VII ANNUS 8. — CHRISTI 1080.

1. *Divinum officium lingua Slavonica celebrari negat Gregorius*. — Octogesimus jam agitur annus post millesimum, indictione tertia inchoatus, cujus exordio, nempe quarto nonas Januarii Gregorius papa Uratislaum Bohemiae ducem, participantem cum excommunicatis redarguit, eumque salutaribus monitis ad meliorem frugem reducere conatus est. Cui quod rogaverat de licentia dicendi divinum officium lingua Slavonica, denegavit omnino, ista rescribens¹: « Quia vero nobilitas tua postulat, quod secundum Slavonicam linguam apud vos divinum celebrari annueremus officium; scias nos huic petitioni tuae nequaquam posse favere. Ex hoc nempe saepe volventibus liquet, non immerito sacram Scripturam omnipotenti Deo placuisse quibusdam locis esse occultam, ne si ad

liquidum cunctis pateret, forte vilesceret, et subiceret despectui, aut prave intellecta a mediocribus, in errorem induceret. Neque enim ad excusationem juvat, quod quidam religiosi viri hoc quod simpliciter populus quaerit, patienter tulerunt, seu incorrectum dimiserunt, eum primitiva Ecclesia multa dissimulaverit, quae a sanctis Patribus postmodum firmata Christianitate, et religione crescente, subtili examinatione correctae sunt ».

2. *Concilium Romanum de investituris, de excommunicatione schismaticorum et invasorum bonorum Ecclesiae, de electione episcoporum, et decretum excommunicationis contra Henricum regem*. — Eodem mense idem Gregorius papa in Arnulphum comitem grassatorem, qui Henricum Leodiensem episcopum, ad Limina Apostolorum venientem, fuerat depradatus, et eundem jurare coegerat non repetere quod amiserat, ad Theodo-

¹ Greg. I. VII. Ep. XL.

ricum Virdunensem episcopum litteras dedit ¹, quibus eum monuit, in eundem Synodum congregari, hominem ad penitentiam cohortari : quod si non paruisset, in eundem excommunicationis sententiam promulgari. Interea vero a juramento, quod vi coactus præstiterat, eundem Henricum absolvit.

Mense vero Martii Romæ Concilium ex more celebratur, cujus Acta, quæ fuerunt collecta, inter ejusdem Gregorii papæ Epistolas ita posita leguntur ² :

« Anno ab Incarnatione Domini millesimo octuagesimo, Pontificatus vero domini Gregorii Septimi papæ anno septimo, Indict. III, celebravit ipse dominus papa Synodum Romæ, ubi interfuerunt archiepiscopi, et episcopi diversarum urbium, necnon et abbatum, ac diversorum ordinum clericorum et laicorum innumerabilis multitudo. In qua Apostolica Constituta corroborans, multa quæ corrigenda erant correxit, et quæ corroboranda, firmavit. Inter cætera namque in fine Synodalis absolutionis de investituris hæc annexit, et perpetuæ memoriæ pro posteris scribenda mandavit, ita dicendo :

3. « Sequentes statuta sanctorum Patrum, sicut in prioribus Conciliis, quæ Deo miserante, celebravimus, de ordinatione Ecclesiasticarum dignitatum statuimus ; ita et nunc Apostolica auctoritate decernimus ac confirmamus, ut si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus inter episcopos vel abbates habeatur, nec ulla ei ut episcopo seu abbati audientia concedatur. Insuper etiam ei gratiam sancti Petri, et introitum Ecclesiæ interdicimus, quousque locum, quem sub crimine tam ambitionis quam inobedienciæ (quod est scelus idololatriæ) cepit, respiscendo non deserit. Similiter etiam de inferioribus Ecclesiasticis dignitatibus constituimus.